In illo

In illo 9.º cap. 5.º cum ipso capitis initio necessitatem græ præuenientis, ut peccator conuertatur. Conciliū proposuisset, deinde uoluntatem liberè consentiendæ uocationi diuinæ docuisset illis uerbis; eidem gratiæ liberè assentiendæ demū explicat modum, quo libera uoluntas gratiæ præhabitiæ per illuminationem Spiritus Sancti, et inspirationem quam recipit, assentitur, nimirum ut diuinæ uocationi cooperetur, non solum recipiendo, sed etiam agendo, non actione solum spontanea, et uoluntaria, quod Caluinus, et alij Eretici admittunt, sed et libera, atq. eo modo libera, ut possit ob inuicem liberatati non tantum suspendere concursus, et non consentiendæ, sed dissentire quoq. uocationi, et inspirationem abijcere; Ex enim habet; ut tangente

Deo cor hominis per Spiritus Sancti illuminationem, nec homo ipse nihil omnino agat, inspirationem illam recipiens, quippe qui illam, et abijcere potest. Et can.

4. Si quis dixerit liberum hominis arbitrium a Deo motum, et excitatum nihil cooperari assentiendo Deo excitanti, atq. uocanti, quoad obtinendam iustificationis gratiam se disponat, ac præparet, neq. posse dissentire si uelit et Anatematit.

Ergo de fide est uoluntatem, inspirationem quam recipit abijcere potest, et motioni Dei, cui cooperatur assentiendo, dissentire posse si uelit.

In his definitionibus Concilium agere de gratia, et auxilii efficaci, et ipse Dominicus Banez fatebitur, et per se clarum est; tum quia Concilium de ea gratia loquitur, cui homo cooperatur assentiendo, ut illa indicant uerba capitis. 5.º. eidem gratiæ liberè assentiendo, et cooperando, et illa can. 4.º. Nihil cooperari assentiendo Deo excitanti: tum etiam quia Conciliū illis uerbis confutat Ereticū Lutheri, et Caluini dicentium, non esse in potestate uoluntatis refragari motionem Dei; quos de motione gratiæ efficaci id dicere certum est, et de Caluino iam supra demonstratum. Denique quia si solum de gratia sufficienti sermo esset, facile respondere possent Eretici definitionem illam ueram esse de motione quadam remissa, et sufficienti, non uero de efficaci. Quare ut uim habeat contra eos Ereticos definitio Concilij illa uerba intelligenda sunt de qualibet motione, et gratia etiam efficaci, cui liberum arbitrium ita cooperetur,

et consentiat, ut eam possit abijcere, et illi dissentire.

At Respondet Dominicus Bannes, Conciliū Eis loci loqui in sensu diuiso, hoc est
siderato libero arb^o secundum se, et sine tali auxilio, non uerò in sensu com
hoc est actu existente in voluntate cuiusmodi Dei motione, et auxilio.
Ege responsio est aperte contra sensum, et uerba ipsius Concilij; ^m quia Con
statuit liberum arbitriū a ipsa motum, et excitatum a Deo posse illi dis
sistere, et tangente Deo cor hominis, etiam inspirationem, quam recipit, posse
abijcere: quæ omnia sensu compositum aperte declarant, et actualem mot
excitationem, inspirationem, receptionem, et tactum actualem tunc tempor
quando homo dissentire potest, perspicue designant quæ de libero arbitriū
secundum se, et eo tempore, quo nullam habet motionem, et excitationem,
nullam recipit inspirationem, nec uera de illo esse potest illa propositio, de
presenti tangente Deo cor hominis, interpretari, ridiculum, et erroneum
esse uidebitur: Posterea uerba illa, dissentire, et abijcere, quæ Conc^m. unuer
sæ præcipua sua notione, sensum compositum inuoluunt, et diuisum exclu
nemo. n. diu potest dissentire non uocanti, sed uocanti; nemo abijcere inspi
rationem, quam non habet, sed quam habet; nemo resistere absenti, sed præ
imò pugnantia loquitur, qui propositionem Concilij in sensu diuiso uera
esse contendit. nam si liberum arbitriū ponatur absq^{ue} hoc auxilio, et motio
diu non poterit dissentire, atq^{ue} illam abijcere, sed solum non consentire,
non conuerti. quare siue est impossibile, ut liberum arbitriū sine ulla
uatione uocationi consentiat: ita impossibile est, ut secundum se confu
tum, et sine ulla uocatione, uocationi dissentiat, et sine ulla inspiratione
inspirationem abijciat.

Secundi Nam Conc^m. illis uerbis de libero arb^o a Deo motu, et excitato aq^{ue} defini
cooperari auentiendo Deo excitanti, atq^{ue} uocanti; et posse dissentire si uelit. sed
ta uerba accipi debent in sensu composito de libero arb^o non secundum se sumpti

aut carente excitatione, et motione Dei, cum cooperari non possit assentiendo, nisi actu motum, et excitatum a Deo. 9^o et posteriora in sensu composito accipi debent, cum dissentire non possit, nisi actuali uocationi, et motioni Dei.

3^o si Propositio Concilij in sensu diuino uera est, Ecce etiam erit uera; Homo potest resistere uoluntati efficaci Dei, quam omnes Catholicus, tanquam Hæreticam, atq; illis sacris scripturis uerbis exher. 13. Non est, qui possit tuis resistere uoluntati; aduersariam merito aduersantur, et nihilominus in sensu diuino fieri possit, ut non sit id, quod uult Deus, si ponamus Deum id non uelle, et uoluntatem eius a re uolita seungamus; quod est effuere sensum diuinum. Quare si propositio: Ego nude posita Hæretica censenda est, quoniam ui diuini uocis, Resistere, non possit admittere sensum diuinum, sed necessario compositum includit, Ecce quoq; propositio, Non possum dissentire motioni Dei, uel non possum inspirationem abijcere, cum ui uocum Dissentire, et Abijcere, æque ac uox Resistere, sensum compositum inuoluat, et diuinum excludat, non minus Hæretica censenda erit.

Deniq; quoniam explicatis uerbis Concilij Tridentini in sensu diuino, definitio Concilij prorsus eneruatur: tum quia, ut constat ex parte 2^a Actorum Concilij Tridentini, Patres uerba illa, Nemo possit dissentire, si uelit, et illa, quippe qui illam abijcere possit, apposuerunt, ut ostenderent ex ui gratiæ, et motionis diuinæ quantū uis efficaciæ, scilicet qua homo consentit, et conuertitur, liberum uoluntatis utrum non impediri. At si homo uolum dissentire, quando non mouetur a grā, nec diuina motione excitatur, non bene ostenderetur, liberum uoluntatis utrum retineri, quando homo gratiæ efficaci motus prestat consentiū. Ergo Concilium definire uoluit uoluntatem posse dissentire, dum habet in se diuinam excitationem, et motionem, quæ consentiū figuenit, et causa exigit assentiendi, ac prouide non in sensu diuino, sed composito. Idcirco, ut ex ipse actis constat, uerba illa Addiderunt, ut Lutherum, et alios Hæreticos nostri temporis damarent, qui nunquam negarunt liberum arbitrium posse dissentire,

quando a Deo non mouetur, sed solum quando efficaciter mouetur a gratia
id quod perspicuum est ex saluini verbis, quæ supra crebularimus. Ergo
concedendum est definitionem Concilij, si in sensu diuino accipiatur, nullum
habere ad refutandoam Ereticæ Luterei, et saluini, aut definitum ex
liberum arbitriū dissentire posse uocationi, et motioni Dei, qua actu mouet
ad consentiendum, ac proinde in sensu composito.

Confirmari possunt, quæ hactenus diximus de sensu definitionis Concilij Iud. ex
Patribus, qui eidem Concilio interfuerunt, si enim liberam uoluntatem Dei gratia
atq; motioni, qua actu conuertitur, posse resistere, reniti, dissentire, non
consentire, reluctari, abijcere, et renuere pronūciarunt, ut perspicue constat
ex 2^a parte actonū eiusdem Concilij, presertim fol. 24. pag. 1^a et fol. 2
pag. 2^a ex R. D. Feltrensi, et fol. 43. pag. 2. ex R. D. Lancianenti, et fol.
48. pag. 2^a ex R. D. Britonorien, et fol. 48. pag. 2^a ex R. D. Calagunita,
fol. 51. pag. 2^a ex R. D. Generali Heremitarum, multisq; alijs, et deniq;
summa Responsonis Pauli in Congregatione, quæ habentur fol. 53. pag. 2^a
Eis uerbis, ex parte hominis requiritur, quod diuine uocationi consentum
prebeat, nec resistat: potest enim homo reluctari diuine uocationi iuxta
id, quod habetur Proverb. 1^o, uocauit, et non uultis, et Matt. 23., quibus
uolui congregare filios tuos, et noluitis; et Actonū 7^o uos resistis ^{spiritu} spiri
Sancti, et fol. 54. pag. 1^a ex illis uerbis, quæ tanquam Aug. lib. de dogma
citantur, Initium scilicet salutis nostre Deo miserante habemus, ut
acquiescamus salutiferæ uocationi, nostre potestatis est, et quod magna an
maduersione dignum est, nullus ex tot Patribus Concilij contrariam sententi
quæ affirmat uoluntatem dissentire non posse gratis, et motioni efficaci Dei, ac
asseruit, aut indicauit. Nec dici potest eos non loqui in sensu composito, ut
loquantur de diuina uocatione, cui prebet homo consentiū, nec resistit,
illi dissentire possit, et resistere, ut in 1^o decreto quod referitur fol. 91.

2. definitum fuit, ut perspicuum est ex verbis supracitatis; imò cum fol. 134. pag. 1^a quidam ex Theologi proposuissent, ut illis verbis can. 3. Sicut potest dissentire, adderetur, comuni vocationi, quòd idem aliqui Patres fol. 166. pag. 1^a 2^a dixerunt addendum; Concilium tamen illa verba, comuni vocationi nec addidit, nec censuit addenda, ^{forsan} ne Ereticis, contra quos agebat, et illorum sententiis, qui voluntatem alicui speciali vocationi dissentire non posse affirmant, aliquo modo favere videretur. Cum vero fol. 263. pag. 2^a Propositum esset circa illa verba, Inspirationem illam recipiat, ut adderetur, quam tamen et non recipere in potestate sua est, et fol. 267. pag. 2^a ut adderentur can. 3^o verba illa, sicut etiam dissentire potest, totius Concilij consensu addita fuere; et in Concilio tyris excussis habentur.

Confirmatur preterea eam, quam explicavimus fuisse mentem Concilij Tridentini ex ijs, quos refert Joannes à Bononia lib. de prædestinat. parte 2^a de lib. arb. fol. 103. in editione Lovanienti anni 1555. qui cum quorundam Catholicorum interpretationem illius loci Tridentinæ Synodi recubilet describit; Coeterum quia non desunt modo homines, quamvis omni pietate præditi, aliter de libero hominis arbitrio, dum iustificamur, quam nos sentientes; ac ideo eius Decemeneri Concilij clarissimam doctrinam obscurari conari quodammodo videntur, dum dicunt hominem habere libertatem arbitrij, ut exhibitioni, admonitioniq; divinæ resistere possit; sed ijs inspirationibus, atq; admonitionibus suppositis nullum resistere arbitrium. obscurare autem dixi, quoniam ex dictis Ab. 7. Hieronymi à Bononia Sedi Ap. Huntij dignissimi, necnon Archiepiscopi Comsanis professoris Theologi peritissimi, atq; Jacobi Salatii Mag. Epimij apud Cardin. Imperatorem v. m. cognomento maximus residentis, eandem opinionem in Sancta Tridentina Synodo fuisse summa diligentia à Patribus discussam, et tanquam minus probabilem optimo Jure percepti reiectam. Hæc ille. ergo non solum fuit mens Concilij definire supposita Divina inspiratione, et motione, posse dissentire, et resistere, sed etiam aliquando

re ipsa dissentire, et resistere. quod aperte probant illa sacrarum literarum testimonia
quibus Theologi, et Presbiteri Concilij Tridentini in suis Congregationibus, et disputationibus
uti sunt, quae in illa 2^a parte actorum referuntur loco supra citato, praesertim
illud Proverbia 1^o. vocavi, et renuisti; Matt. 23. quoties volui congregare
filios tuos, et noluisti. Actorum 7^o. vos semper spiritui Sancto resistitis, sicut
Pater verbi, ita et vos. ex quibus locis non solum colligitur facultas resis-
tendi, et dissentendi divinae vocationi, sed eam cuiusmodi esse, ut loque-
secundum mores hominum ad actum deduci possit, imo re ipsa reducta sit, quae
confirmari etiam potest ex illo 2^a Concilio. 6^o. Exhortamur, ne in vacuum
Dei gratiam recipiatis. Ergo gratia Dei, saltem qua communiter homines
mouentur, talis est natura, ut in vacuum recipi possit, et aliquando reci-
piatur, si voluntas illi non consentiat, aut re ipsa dissentiat: alioquin
locum non haberet. Pauli exhortatio ut infra propositione actua ostendit
est igitur eius conditionis, cui possit voluntas sua nequitia dissentire
et resistere, eamque abijcere, ut docuit Conc. Tridentinum.

Contra eandem Baner sententiam est Conc. Senonense in decreto is. fidei co-
Lutheranos, praesertim ibi. Neque enim liberum arbitrium asserentibus, divina
excludimus propterea gratiam, quod illi (Erethici scilicet, falso toties imponere
non verentur, atque hoc fumo credulorum oculos perstringere, sed iuxta veritatem
veram eo extendimus, ut voluntas humana misericordiae praeuenientis
auxilio suffulta sese convertat in Deum etc. Deinde subiicit, Neque tam-
tanta gratiae necessitas libero praediacat arbitrio, cum illa semper sit
prompta, nec denique tale sit cuiusmodi Dei tradentis auxilium, cui re-
sistit non possit. quid a peccatis dei potuit! Hoc ipsum Conc. ibidem probat
ex locis sacrae scripturae supra citatis, quoties. n. ait, Dominus voluit con-
gregare filios Hierusalem, sicut gallina congregat pullos suos sub alas,
noluerunt. frustra certe Stephanus Iudaeos dura cervicis, et vinculis

cordis argueret, qui semper Spiritui Sancto resistunt. Quod Paulus Thesa-
lonicenses admoneret, Spiritum ne extinguerent, si divinis inspirationibus
inevitabiliter raperentur. Irasit quidem Deus, sed in eius odorem currimus,
non vi, non unco raptamur, quod expressius dicitur ad physicam illam de-
terminationem divini concursus, cui voluntas nec dissentire potest, nec
resistere, ab ecclesia eliminandam!

Contra eandem sententiam est communis Patrum consensus, praesertim Aug^s, qui optimus
gratiae Magister semper est habitus, ut celeberrimus Papa dixit in Ep^{ta} ad Episcopos
Galliae. Aug^s Ergo lib. de Spiritu, et littera cap. 34. explicans donum vocationis,
quod non est in nostra potestate. Egit ait, Nemo habet potestatem quod ei veniat
in mentem, sed consentire, vel dissentire propriae voluntatis est: Et post pauca,
Profecto, et ipsum velle credere Deus operatur in homine, et in omnibus mise-
ricordia eius praevenerit nos, consentire autem vocationi Dei, vel ab ea dissen-
tire propriae voluntatis est. Quis in loco Augⁿⁱ loqui de gratia praevenerenti, et
vocatione efficaci, qua Deus non solum suadet, sed etiam persuadet, clare
constat ex verbis sequentibus, et haec posita docet nostrae voluntatis esse illi
consentire vel ab ea dissentire: Ergo gratia, qua Deus persuadet, non est talis
naturae, nec ita efficaciter determinat voluntatem, ut ab ea dissentire non
possit. Similia docet Aug^s lib. de praedestinat^o Sanctorum cap. 5^o ibi, Non quia
credere vel non credere non est in arbitrio voluntatis humanae; et lib^o p^o ad
Simplicianum q. 2^a, et lib. de dono perseverantiae cap. 14. et ^{li} 12. de Civitate Dei
cap. 6^o, et omnibus illis in locis, quibus efficaciam gratiae in sola vocatione, et
suavitatem quaedam in voluntate producta constituit: de quibus infra propositioni
7^a dicemus, et in omnibus illis, in quibus docet, Et duobus aequali vocatione vo-
catis alterum converti, alterum non item. Similia docet B. Prosper optimus
Augustini interpres lib. 2. de vocat. gent. cap. 8. ad finem, et cap. 9. alias cap.
26. et 27. ubi cum dixisset voluntatem hominis esse necessariam post gratiam,

hi de illa ait, De sua habens mutabilitate, si deficit; de gratis opitulatione
si proficit; et infra, quod a multis refutatur, ipsorum est nequitia; quod a
a multis suscipitur, et gratis est diuina, et voluntatis humanae: et paulo
ferius cap. illo 9. alias 27. qui ad obediendum tibi, ipsum uelle tui donat, ut
a perseuerantibus illam mutabilitatem, quae potest nolle, non auferat: alioquin
nemo unquam fidelium recessit a fide; et paulo post, Nec collatam tibi
tiam negligeret 9. ex Prospero sententia gratia, qua homines a Deo m-
uentur, talis est natura, ut refutari possit, nec per illam auferatur vol-
tatis facultas, qua ab illa recedere, eamque negligere possit, et nolle; et contra
contra collatorem, illa samiani uerba, Nobis uero est ut quotidie attri-
bem gratiam. Humiliter subsequamur ne dura ceruice eidem resistentes
reamus audire. Indurauerunt corda sua et stultus Prosper docet recte fu-
tradita a samiano, et subiungit, Ne putaretur nil superesse, quod per lib-
arbitrium ageretur. Ergo existimat in voluntatis potestate esse, subsequi
gratiam, aut eidem resistere. Idem aperte sentiat, et explicant Clemen-
Papa Epist. 3. Decret. de officio Sacerdotum; Irenaeus lib. 4. ad. Hereses cap. 71.
vol. 1. Romul. iq. in Genes. sub initium, et Rom. 22. Cyrill. Alexand. lib. 8. contra
lianum circa finem, et lib. ii. in Joan. cap. xi. Autor libri de euleniast. dicit
cap. xi. ubi, Initium salutis Deam miserantem habemus, acquiescere autem
diuinae inspirationi nostrae potestatis est. Quod etiam docet Bernardus de uita
cioni domo cap. 68. ad finem. Denique Anselmus, qui in illud Matt. 6. fiat
luntas tua, asserit hominem, licet uoluntati iustitiae Dei resistere non
posse tamen resistere uoluntati, quia ei Deus misericordiam confert. De
abiecit tibi, Paulum saltem uideri coactum a uoluntate Dei; et respondet
non ita esse, quia licet esset percussus, uoluntas tamen erat libera, ut
sisteret, si uellet; uult 9. uoluntatem humanam resistere posse gratis, et
motioni diuinae a uoluntate misericordiae Dei prouenienti. Libro uero

concordia

concordia gratiæ, et liberi arbitrij cap. 2. Quædam aut præscita, et prædestinata non eueniunt ea necessitati, quæ præcedit eam, et facit, sed ea, quæ eam sequitur: non enim ea Deus, quamuis prædestinet, facit uoluntatem cogendo, aut uoluntati resistendo, sed in sua illam potestate dimittendo. Similia docet lib. 2. cur Deus homo cap. 28. et alijs in locis; atq; alij præterea S. Patres, quos breuitati studens non commemorabo. Solum referam B. Franciscum, qui auctore S. Bonauentura in eius uita, ut humilitatem melius conseruaret, cogitare sepe solebat alios peccatores, si accepissent a Deo gratiam, quam ipse acceperat, maiorem in Dei obsequio facturus fuisse profectum. eandem rationem conseruandæ humilitatis S. Bonauentura tract. 9. Opusc. ad finem, et Beatus Vincencius Ferrerius tract. de uita spirituali cap. 3. tradiderunt. At huiusmodi ratio locum habere non posset, si gratia, cui B. Franciscus consentiebat, talis esset nature, ut eius uoluntas illi nec dissentire posset, nec resistere. Ex scolasticis hoc igitur aperte docent iniquæ illi duo S. Thomæ præceptores, tum Albertus Magnus 1.ª parte sum. tract. ib. q. 63. m. 3. ar. 2. ad argumenta proposita part. 1.ª præsertim ad 3.ªm ibi, quia iste liberij arbitrij erit, potest ponere obstaculum spui S. et operationi diuinæ; et potest impedire et. Idem in solutione ad argumenta proposita particula 2.ª repetit. tum et Alenti, 1.ª part. sum. q. 26. memb. 4. ar. 3. ex Damasceno, ubi et resistentiã, et contradictionem liberi arbitrij respectu prouid. concedit: et q. 40. memb. 4. in solutione ad 3.ªm bene explicat, etiam si contrarium fiat, non fieri contra Dei uoluntatem, et in actibus liberis omnem reijcit prædeterminationem.

Latet ea ex principijs S. Thomæ idem perspicue colligitur: nam 1.ª 1.ª q. 19. ar. 8. postquam optime explicuit diuinam uoluntatem non impedire contingentiam reru, sed potius eam stabilire, explicat modum, quo id exequatur, uidelicet quoniam effectibus necessarijs causas preparat necessarias; effectibus uero contingentibus causas contingentes, et defectibiles. cum 9. præcipua causa, quam deus acri supernaturali

libero, et contingenti preparavit, sit motio gratia, qua voluntas excitatur, et
tur ad consentum, absq; dubio ex sententia d. Thomae Ergo causa defectibilis erit,
contingens ratione voluntatis liberae, tunc qua non potest consentum efficere.
illa non ita determinabit voluntatem, ut dissentire non possit, nec resistere.
Iuxta d. Thomae 1^a 2^a q. 10. ar. 4^o. nostram confirmat sententiam illam,
quia igitur voluntas est actuum principium, non determinatum ad unum,
indifferenter se habens ad multa, si deus ipsam mouet, quod non ex necessitate
ad unum determinat, sed remanet motus eius contingens. Ergo si potest
motione, voluntas non determinatur ad unum, illa posita dissentire potest
ex sententia d. Thomae. Similia docet 1^a 2^a q. 41. ar. 2^o et q. 3. de potestate
art. 7^o ad 13^m argumentum, et alijs in locis adducendis propositione 3^a.
Ex discipulis vero d. Thomae idem docent Agidius in 2^o sententiarum par. 1^a dist. 5.
ar. 1^o vers. Tenentur ergo, et dist. 7. q. 1^a ar. 2^o vers. Sunt autem alij motus
tunc, praesertim ibi, deus semper, uel quasi semper facit cuiusmodi impetus
animabus nostris, quos possumus sequi, et non sequi et c. Idem docent Hervaeus
quodl. 1^a q. 1^a ar. 1^o, Capredus in 2^o d. 28. q. 1^a ar. 3. ad 12. contra
conclusionem, Caietanus 1^a 2^a q. 14. ar. 13. §. Nec subinendus est Scotus,
1^a 2^a q. 19. ar. 8. ad finem, et 1^a 2^a q. 11. ar. 2. §. ad hoc dicitur, praesertim ibi
voluntas mota a deo ad cuiusmodi nouum uelle et c. et infra, est tamen tunc
uelle ipsius elicitive, et est liberum, quia potest dissentire a tali uelle: Item
3^o cont. sentent. cap. 159. §. Ad cuius euidentiam, ibi, Homo autem est liber
arbitrij, potestq; diuinam motionem sequi, et non sequi. Pro eadem facit
contra sentent. cap. 67. §. ad euidentiam 2^o dubij. Scotus 1^a 2^a de natura
et gratia cap. 16. illis uerbis, quando autem deus cum libero homine con
curret, non uult illud fieri, nisi salua libera uoluntate, qua idcirco con
sere deo potest iuxta illud Actus 7^o uos spiritui sancto resistitis,
ad finem 4^o sentent. in quibusdam explicationibus suam opinionem
vers. quidam

60

vers^o: quidam uero circa illud Joannis 6^o: Nemo potest uenire ad me, nisi Pater tra-
xerit eum; sic ait; Subiungit, qui audit, et discit, uenit ad me, quasi in nostra
potestate sit trahenti dissentire, aut consentire.

Ex alijs scolasticis, et scriptoribus contra Ereticos idem docent Gregorius in 2^o d. 28. q. 1^a
ar. 3. ad 12. ubi probat necessariam esse gratiam prouenientem, in potestate tamen
uoluntatis esse sequi, aut non sequi eius motionem: quam doctrinam conformem esse
D. Thomae, docet Capred. loco supra citato, Vualdensis lib^o 1^o doctrinalis fidei cap.
25. num. 9^o multis confirmat eandem sententiam, et docet contrariam esse nouam,
et periculosam, neq; aliquid reperiri in antiquis Doctoribus, quod illi consonet, etiam
si illud asserere conentur Doctores, qui eandem sententiam defendunt. Nicolaus de
Kissa tractatu 1^o particula 3. in disputatione de diuina uoluntatis extentione
ad 3^m ubi ait, Diuina uoluntate assistente, et prouocante uoluntatem
nostram posse non agere. Quardus ar. 7^o sapè idem docet, doctè distinguens
de intentione, et motione Dei, et affirmans uoluntatem nostram posse resis-
tere diuino instinctui, quod ait esse definitum in Pudentino licet diuina in-
tentioni resistere non possit. Idem expresse docet, et fusius Antonius de
Corduba lib. 1^o questionarij q. 33. dub. 2. post 1^m responsionem Alfonso de Castro
lib^o de Reges. verbo, tracia, Eretic 1^o conclus. 4^a et verbo, Liberum arbitrium
ad 2^{am} obiectionem; Auctores censuræ Academiæ Coloniensis dialog. 2^o pag. 36.
contra errores Cathedismi Mendemij, Jacobus Dauia lib. 4^o orthodoxa expositionis
pag. 141. et 139. Joannes à Bononia lib^o de predestinatione p^{te} 2^a de libero ar-
bitrio pag. 103. Stapletonius lib. 4^o de Justificatione cap. 8, et in Promptuario
Catholico p^{te} 2^a concione in die S. Stephani, ubi ait, esse prorsus in humana
uoluntate positum, uelit ne gratiam oblatam acceptare, an repudiare, semelq;
acceptam recipere, an abijcere in scripturis sacris bene uersato dubium esse
non potest ubi plurima adducit loca quibus id confirmet, et in explicatione
Euangelij feria 6^a Ebdomada 1^a quadragesime n^o 2^o fusius de hac re agens

sapientissime idem docet, et probat contra saluinum. Cunerus Petri Episcopus Leonardus
libro de libero arb. cap. 2.º et 8.º. fusius, et optime cap. 9.º et 10.º; Bellarminus
controvertia 3.º libro p.º de gr. et libero arb. cap. 12; Joannes Leclercus in Enchiridion
cap. 31. pro eadem sententia, Scobus, Gabriel, et alij Scholastici adducendi infra
proposit. 7.º et alij Doctores, qui docent, e duobus equalibus motionibus gratia
habentibus alterum dumtaxat consentire; alterum uero dissentire, aut minime
promoueri, ut vgo des.º Victorius in annotationibus ad caput 9.º Epistolae ad Romanos
Abitiodorensis lib. 2.º Summe tractatu 2.º cap. 3.º; Bonaventura in 4.º dist.
ar. 4.º conclus. 1.º Dionisius Cartusianus 2.º dist. 26. ar. 3.º Driedo. tractatu
de redemptione generis humani cap. 2.º p.º 5.º Ruard. ar. 7.º propositione 7.
10.; Sotus p.º de natura, et gratia cap. 16.; Bellarminus libro 6.º de libero
arb. cap. 15. sent. 9.; Vega lib. 6.º in Tridentinum cap. 9.; Joannes a Bonis
lib.º de predestinatione p.º 2.º de lib.º arb.º pag. 131.; Stapleton. lib. 4.º de iu-
sificatione cap. 8.º qui aperte docent eum qui non conuertitur, dissentire gratis
ut alios pretermittam, qui pro eadem sententia adduci possunt, finem faciamus
uissimis illis Alberti Pignij uerbis lib.º 6.º de libero arb.º fol. 98. ubi postquam cu-
bulerat illa Caluini uerba, voluntatem mouet, scilicet Deus, non qualiter me-
is uis traditum est, et creditum, ut nobis postea electionis sit motioni eius ob-
temperare, aut asfragari, sed illam efficaciter efficiendo. Pignij uerbis res-
pondet; omnibus ab initio seculi hoc ipsum uerissime traditum esse, et creditum
iam euidenter a nobis demonstratum est, aduersus quod nil nos mouet, Caluini
contraria assertio.

Octaua Propositio.

Nulla 2.º causa potest operari, nisi sit efficaciter a p.º determinata, et nulla causa
potest exire ab eius determinatione. Hec propositio desumpta est ex duplici loco
mirici Banes; nam in p.º, uidelicet p.º parte q. 14. ar. 13. dub. ult.º. uer.

Ad

Ad hoc respondetur col. 327. in editione Romana 1584. sic ait, Si concursus p^a cas^u
 non esset efficax ad determinandum omnes causas 2^a, nulla 2^a causa operaretur
 sui effectum, quia nulla 2^a causa potest operari, nisi sit efficaciter a p^a determinata.
 In 2^o vero loco, nimirum eadem q^{ue} et dub^o col. 325. uer^o. Haecenus explicuimus; Ista
 inquit, necessitas sumitur ex efficacissima p^a cas^u virtuti, quae ita determinat omnes
 causas 2^a ad suos effectus producendos, quod nulla causa 2^a potest exire ab eius
 determinatione. Praeterea quest^o illa 14. ar. 13. dub. 3^o. 5. Sed aduertendum est
 col. 313. Licet causa, inquit, contingentes, prout subduntur determinationi
 p^a cas^u, sint determinatae, et completae ad operandum in sensu composito, tamen
 simpliciter, et in sensu diuiso contingentes manent, et indeterminate et quod
 saepe repetit in illo art^o. et ad effectus contingentes qui pendunt a libera uoluntate,
 extendit. Denique auxilio efficaci praedeterminari efficaciter uoluntatem saepe
 docet in censura meam proponum, quam huic sancto Tribunali exhibuit, preser-
 tim in responsione ad allegationes Alphabeto prima q^{ue} et Alphabeto 2^o littera
 S. et in assertionibus expositis Salamantiae ann. 1594. in quorum ultima haec
 habet; Futura contingentia certo, et infallibiliter cognoscuntur a Deo in de-
 terminatione suae uoluntatis, quae absolute, et ante praecognitionem operum,
 praedeterminauit quoad substantiam, et singulas circunstantias particulares
 omnes actus liberos supernaturales, et naturales et similia docet Zumelius
 p^a parte 9. 13. ar. 3^o ^{quest^o} ~~quest^o~~ 7^o conclus. 2^a et saepe alias hanc non solum determina-
 tionem, sed etiam praedeterminationem appellans.

CENSURA

Haec doctrina est radix, et origo multorum errorum, quos docent Haeretici nostrae tem-
 pestatis, imo ex hoc principio fieri omnes suas Haereses Lutherus, Calvinus, et alij Ha-
 eretici deduxerunt. ideo enim negarunt liberum hominis arbitrium, quia ex mo-
 tione diuini concursus ita ad unum determinatur, ut illi refragari non possit;

ideo Deum causam esse solam bonorum actuum; causam etiam peccatorum esse dixerunt, multaque alia erronea, et haeretica collegerunt, ut in alio scripserim futurus demonstrabo. At ex eodem principio Bañes similia dogmata deducit ex propositionibus supra adductis, et infra adducendis. Ideo enim a voluntate indifferentiam excludit in sensu composito, ut haeretici; illi displicet dici, Deum non esse causam solam, et adequatam conversionis, ut etiam displicet haeretici; ideo voluntatem a Deo ad entitatem peccati terminari contendit, quod pariter contendunt haeretici.

Hanc doctrinam de determinatione antecedenti voluntatis, seu, ut ipsi dicunt, praedeterminatione, qua posita, voluntas non potest dissentire, aut aliter operari, esse periculosam; cum vix depro consentire, et scandalum haeretice continere; et nihil illi consonum in antiquis Ecclesiarum Patribus reperiri docet tradit valesentis lib. 1. doctrinalis fidei cap. 25. n. 9. Bellarminus vero in peruehigandis, et refellendis haereticorum erroribus solertissimus, antequam controversia inter me, et dominicum Bañes tam acriter disceptaretur libro 1. libero arb. cap. 12. §. Haec opinio, de hac Bañes sententia pronunciauit. Haec opinio uidebitur mihi aut esse omnino eadem cum errore Caluini, et Lutheri nouum; aut parum ab illo distare: et lib. 4. de libero arb. cap. 14. postquam tendit eandem sententiam repugnare sacrae scripturae, et testimonijs Patrum multaque absurda ex ea deduci ad finem illius capituli §. Denique, Sententia inquit, quae ponit praedeterminationem istam in voluntate, non uidebitur posse distingui a sententia haereticorum negantium liberum arb. nisi quoad uocem quare, ut alios errores praetermittam, qui ex hac doctrina deducuntur, quos praetermisi censuris praecedentibus refutaui, partim sequentibus refellam, cui uoluntatis demonstrabo ex parte physica uoluntatis determinatione sequi libertatem nostram uoluntatis funditus euerbi; nam libertas consistit in indifferentia ad operandum, uel non operandum, ut aperte colligitur ex sacris litteris, Concilijs, Patribus

supra propositione 6^a commemoratis; et ipse Banes fatetur p^a parte q. 41. ar. 2^o. dub. 2^o dicto 3^o in probatione contra Scotum ex omnium sapientum sententia. Sed Ege determinatio tollit illam indifferentiam libertatis, cum determinatio sit omnino opposita indifferentis: q^o tollit libertatem.

Confirmatur nam voluntas, posita illa determinatione, non potest non operari, nec potest facere, ne ponatur illa determinatio, ut Banes ipse concedit: q^o omnino non potest non operari, sed necessario operari debet. Consequentia probatur, tum quia d. Tho. 3^a p^{te}. q. 18. ar. 4^o. ad 3^m ex eo probat libertatem voluntatis xpi, quod licet esset determinata ad bonum, non tamen erat determinata ad hoc, vel illud bonum: ubi apte significat, ut voluntas liberè operetur, debere operari sine determinatione procedenti, ac proinde cum indifferentia ad hoc, vel illud bonum; tum etiam quia ipse Banes p^a p^{te}. q. 14. ar. 13^o docet, quod si voluntas esset totaliter determinata à scientia Dei, nullus esset usus libertatis, et q. 18. ar. p^o. dicto p^o. simili rationatione utitur contra Scotum, videlicet si Deus operaretur necessitate nature, tunc nullam fore in rebus libertatem, ubi ex illa suppositione antecedenti, quod Deus operaretur necessitate nature, infert necessario in voluntate non fore facultatem, qua aliter operaretur, atq. ita necessario operari debere: q^o pari ratione ex illa suppositione totalis determinationis antecedentis divini concursus, qua voluntas ad unum determinatur, colligi necesse est, non esse in voluntate ullam indifferentiam, nec liberam facultatem aliter operandi, licet enim liberum sit deo ponere talem determinationem in voluntate creata, creata tamen voluntati id liberum non est, cum nec in eius potestate sit efficere, ut efficax determinatio divini concursus detur, vel non detur, quemadmodum concedunt adversarij, nec in eius potestate sit disiungere consequens, scilicet operari, ab antecedente, quod est illa efficax determinatio: ergo si antecedens, nimirum illa determinatio, nullo modo est in nostra potestate, negent consequens, videlicet operari, cum illa posita, voluntas non possit non operari, ac proinde illa operatio

non erit libera.

Confirmatur preterea, quia quando voluntas operatur necessario ex suppositione antecedenti, quae nullo modo a voluntate dependet, non operatur libere, praesertim suppositio sit mixta, sed cuiusmodi est efficax motio, et determinatio diuini concursus: q^o tollit unum liberum voluntatis. Maior est doctrina Anselmi licet cur deus homo cap. 18. et de concordia praedestinationis cap. 1^o et 2^o. ubi cap. distinguit duas necessitates, alteram praecedentem, quae facit rem esse, alteram uero sequentem, quae ex libera voluntate descendit: atq^{ue} hanc posteriorem non esse contrariam libertati, cum ex ipsa libertate procedat: illam uero praecedentem, quae rem praecedit contrariam esse ait libertati: et ideo cap. ad med. ait bona praedestinata non euenire ex necessitate, quae praecedit rem, sed ex ea, quae rem sequitur; et rationem reddit, quia illa facit Deus non cogendo uoluntatem, sed illam in sua potestate dimittendo. quam doctrinam Anselmi indicat d. Tho. 1^a parte q. 82. ar. 1^o, et fuse explicat. physicoru^m lect. 15. Albertus 1^a parte summi tract. 15. q. 61. memb. 5^o. et in dist. 39. ar. 4^o. et dist. 40. ar. 13. Alentis 1^a parte q. 24. memb. 5^o. et communis scolasticoru^m sententia colligitur ex Aug. lib. 5. de Ciuitate cap. 10., atq^{ue} epalis Patribus, ut refert, et optime explicat vualdensis doctrinalis fidei cap. 25. Ex quibus constat necessitatem operandi, quae auerget operationem, et consentum uoluntatis, etiam in sensu composito esse contrariam utrius libertatis, quod explicari facile potest manifestis exemplis amor. n. quo Beati diligunt Deum, propterea non est liber, quia licet orbem habeat ex potentia natura sua libera, et amante Deum motu spontaneo, tamen necessario ex suppositione antecedenti conditionis dei, q^o necessitas operandi in uoluntate ex suppositione antecedenti impedire potest utrius libertatis, quando oritur ex suppositione, quae non pendet a libertate, cuiusmodi proculdubio est suppositio determinationis efficax concursus diuini

cum antecedit consentum voluntatis, et ab eius libertate non dependeat. Propterea quia si Deus vellet necessitate voluntatem ad operandum, quod facere potest, ut supponit S. Thomas 1^a 2^a q. 6. ar. 4^o. et docet q. 22. de veritate ar. 8^o in corpore, et Scotus in 4^o dist. 49. q. 6. 5. dico ergo, et alij scolastici in 2^o dist. 15. Tunc certe ea necessitas impediret actualem usum libertatis, ita ut consensus ex tali necessitate elicitus, liber non esset; idq. solum, quia oriretur necessitas ex supposito antecedente diuine determinatis independentis a voluntate; q^o si re ipsa voluntas ex suppositione antecedentis motionis, et determinationis diuine consentit, necessitas vnde orta impedit usum libertatis, ita ut operatio eo modo elicitata non sit libera. Quare optime S. Tho: illa q. 22. de veritate ar. 8. cum dixisset voluntati posse a deo necessitatem inferri, addidit id debere fieri per inclinationem, ex qua voluntas ex necessitate moueretur, sicut, inquit, contingit in beatis, nam quando forma superaddita non est usquequaq. perfecta, sicut in viatoribus, tunc voluntas inclinatur quidem, sed non ex necessitate. putauit q^o S. Thomas, quod si voluntas inclinaretur ex necessitate ab aliqua forma, eius libertas tolleretur, igitur necessitas operandi ex forma antecedenti; et que non pendet a libertate contraria est usui libertatis.

Hec instantiæ, que adduci solent ad probandum necessitatem ex suppositione, seu in sensu composito, non impediret libertatem sunt alicuius momenti, contra ea, que diximus. solum. n. ostendit necessitatem in sensu composito, et ex suppositione dependenti a voluntate, vel aliquo modo inuolvente, aut respiciente liberum eius consenti non esse impedimento libertati, quia necessitas ex cuiusmodi suppositione dependente a libertate intinsecè supponit liberam determinationem voluntatis, et ideo illam non potest evertere. Cuiusmodi autem est illa necessitas, qua necesse est fieri omnia, que diuina scientia representat, tanquam futura, vel in diuinis litteris reuelata sunt: scientia enim ex propria sua ratione supponit obiectum esse futurum, et voluntatem liberè

esse operaturam, quare necessitas, quae intelligitur esse supposita tali
entia, necessitas est consequens, si quidem supponit obiectum suum quod
dependens est a determinatione voluntatis. nam, ut constat ex communis
vatum sententia, non quia aliquid scitur a deo, futurum est; sed contra pro
quia futurum est, cognoscitur a deo futurum esse, ut docent Hieronymus dialo
contra Pelagianos Hieremias 26. et Ezechiel. 2°. Chrysost. Romil. 60. in Mattheo
Origenes lib. 7°. in caput ^{10. m.} ad Romanos, et lib. 2°. contra Celsum pag. 78. in
Dialogo contra Manicheos. Justinus q. 58. Cyrillus lib. 9°. in Joannem cap. 1.
Aug. lib. 5°. de Civitate Dei cap. 10., Beda q. 13. e varijs, et alij, quorum
verba reuli in nostra concordia disput. 50. circa ar. 13. q. 14. sancti
quos Labres sequuti sunt fere omnes scholastici in 1°. dist. 38. Alenti p. a. p. 1.
q. 32. membr. 3. et Abulenti Josue ii. q. 76. ad medium, et Matth. 18. q. 1.
qui eodem modo docet presentiam non tollere libertatem, quia supponit
operationem, non precedit.

Ex quibus aperte constat non sibi esse, ut necessitas non tollat libertatem, esse
sensu composito, aut ex suppositione, si quidem aliqua suppositio libertatem
evertit, ut ex dictis manifestum est. et certi Calvinus, et alij Eretici nihil
aliud voluerunt, nisi ex suppositione divinae motionis, et in sensu composito
libertatem illi nec dissentire, nec refragari posse, atq; ideo necessitari, ut patet
ex verbis Calvinus, quae supra reulimus: quibus similia refert ex Lutero
offensis ar. 36. contra Luderum; Hobis, inquit Luderus, ad inferna spectan
tibus res apparent arbitrarias, sed ad superna spectantibus omnia sunt ne
cessaria, quia non sicut nos, sed sicut ^{ille} vult, ita videmus, facimus, patimus
omnes, et omnia. Requiritur ergo, ut suppositio sit dependens a voluntate
atq; ita necessitas ex illa procedens sit consequens. nam antecedens cum sit
independens a voluntate, etiam in sensu composito contraria est libertati
quod vel ipse Baues fateatur p. a. p. 1. q. 14. ar. 13. ver. Pro cuius resolutione

intelligentia ed. 325. in editione Romana ann. 1584. Cum ait; quid prodest, quod
 mea voluntas absolute, et secundum suam naturam considerata, habeat liber-
 tatem ad legendum, vel non legendum eras, si supposita scientia dei de lectione
 eras futura, non potest non legere, sed est totaliter determinata ad legendum:
 quia reuera juxta hunc sentum voluntas nunquam utitur sua libertate, et
 ex consequenti nullus effectus est liber. Ergo cum voluntas humana ex
 suppositione diuine motionis, et determinationis efficaciis Dei, ex sententia
 ipsius Baner, non potest non operari, nec potest in sentu composito dissentire,
 nullus eius actus erit liber. quid enim prodest, ut ipse inquit, quod voluntas
 absolute sit libera, si posita efficaci motione dei, est totaliter determinata ita,
 ut non potest non consentire, nec potest illi dissentire! quae enim potest esse liber-
 tas, aut electio, ubi una tantum pars est concessa! ut recte dixit ante mille
 annos Inmodius ad Constantium apud Iurianum lib. 4.º pro Epistolis Pontificijs
 cap. 2.º quare Conc.º Sid.º sess. 6. cap. 5. et can. 4., ut hanc totalem determi-
 nationem excluderet, posita etiam motione dei, definit voluntatem posse
 dissentire, et illam abijcere: Neg hoc est contra efficaciam diuine motionis, cum
 non proueniat ex impotentia, sed potius ex sapientia, prouidentia, et volun-
 tate ipsius primi motoris, qui, quamuis voluntas possit non consentire, et dissen-
 tire, efficaciter facit, ut voluntas infallibiliter consentiat, nec repugnat perse
 et absolute posita dei motione, non moueri voluntatem illo actu, seu motu libero
 consentiendi, ad quem talis motio dirigitur, nam quoad hoc non sunt correlatiua
 mouere, et moueri, quando una motio comparatur ad alium actum, et non
 tantum, ut uia ad terminu. quo modo loquutus est Augustinus, cum dixit
 eum, qui sic mouetur, non posse non sentire motionem, posse autem non con-
 sentire.

Deniq. hęc Baner sent.ª contraria esse uidebatur sacris litteris, concilijs, et Patribus: et
 in primis sacris litteris aduersari probatur ex illis eccles. is. Deus ab initio combibuit

Hominem, et reliquit illum in manu consilij sui: et infra: Apponit tibi aquam
ignem: ad quod uolueris, porrigere manum. ^{ante} forte hominem uita, et mors; bonum, et
quod placuerit ei, dabitur illi. at si deus omnes actiones efficaciter determinat
ita, ut illi determinationi resistere non possit, quomodo dici potest reliquit
Hominem in manu consilij sui? id enim in alicuius potestate relinquitur,
liberum est, illud facere, uel non facere: quod uerba sequentia aperte declarant.
Ad quod uolueris, porrigere manum tuam, hoc est, siue ad ignem, siue ad aquam
siue ad bonum, siue ad malum, liberum tibi est, determinare: ex te ad malum
ad bonum cum auxilio gratiæ. alioquin dici recte non posset; Ad quod uolueris
porrigere manum tuam, sed potius dicendum erat; Ad quodcumque uoluerit, et deter-
minauerit te deus: si quidem ad id dumtaxat ex sententia Banes manum
Homo porrigere.

Posterea Matt. ii. illis uerbis; Si in Tyro, et Sydone factæ fuissent uirtutes,
factæ sunt in uobis, olim in uenere, et cilicio poenitentiam egissent. Christus
exemplis Tyriorum, et Sydoniorum adducto, grauius Iudeos obiurgat: at si
uina motio uoluntatem ita determinans, necessaria est ad conuersionem,
docet Banes, quam iustam illorum accusandi causam Christus habere potest, cum
illi satis apte respondere possent, sed hæc efficaci determinatione destituti
quantumuis alijs signis excitarentur, a suis sceleribus resipiscere non posse
eam uero efficacem determinationem si acciperent, quæ in ipsorum potestate
non erat, illius poenitentiam acturi: atq; hæc eorum excusatione omnis
exprobationis Christi causa conuerteret: et tamen Mattheo t. 11. tunc capite
exprobrare illis ciuitatibus, in quibus factæ sunt plurimæ uirtutes eius, quæ
non egissent poenitentiam. Similiter quis esse potest diuini illi querelis locus
Proverb. i. uocauit, et renouit, Isa. 5. quid ultra debui facere vineæ meæ
et non feci. Ozech. 3. Matt. 23. Ad Rom. 2. et alijs septem in locis; cum
efficaci illa dei motione, et determinatione destituti se ad Deum conuerterent

non possent, quam neq; eos in sua potestate habuisse Theologica ueritas, neq; ea à deo promotos fuisse, ipsa eorum in reuerentibus obduratio declarauit! Deniq; 2. ad Cor. 6. ait Paul. exhortamur, ne in uacuum Dei gratiam accipiat. at hęc exhortatio aperte supponit dona gratię, quę in homine sunt ante consentum, posse recipi in uacuum, hoc est, sine fructu bonę operationis. at gratia, quę efficaciter determinat uoluntatem ad consentiendum, non potest recipi in uacuum: q̄. non est necesse, ut gratia, qua homo bene operatur, determinet ita uoluntatem, ut in uacuum recipi non possit, nec ab illa homo ualeat dissentire.

Est etiam contraria Conc. Trid. sess. 6. cap. 5. et can. 4. uerbis adductis propositione precedenti, quibus aperte docet, posita qualibet dei motione, et inspiratione, et deo actu tangente cor hominis, et homine illam recipiente, posse hominis uoluntatem illam abijcere, et ab illa dissentire. Ergo certum exhibimat per illam non determinari omnino uoluntatem, sed remanere indifferentem. quod idem probat locus Concilij Senonensis adductus propositione precedente, et omnes Patres, quos ibidem citauimus. quibus possumus addere Damascenum lib. 1. de fide orthodox. cap. 8. ubi si antiquiorem uersionem sequamur solum ait Deum omnia, quę non in nostra potestate sunt predeterminare, et lib. 2. cap. ult. cuius uerba refert D. Thom. 1. 2. q. 23. ar. 1. arg. 1. antiquam etiam uersionem secutus, sic ait, omnia precognouit deus, non autem omnia predeterminat: precognoscit enim ea, quę in nobis sunt, non autem predeterminat. Idem docet Damascenus dialogo contra Manicheos non longe à fine; uult q̄. Damascenus Deum non predeterminare nostram uoluntatem ad unam partem, sed eam indifferentem relinquere. Anselmus libro de concordia predestinationis, et liberi arbitrij cap. 2. in quo docet, quando quis uigetur morbis periculo, ut in aliquod peccatum consentiat, non necessitati uoluntatem, quia sola uoluntas determinat, quid teneat. at eum tam graui tentatio sine gratia uinci non potest, aperte sentit Anselmus eam gratiam in uo-

luntate positam non prædeterminare uoluntatem, sed illi locum dare, ut se de-
minet. Hoc ipsum manifestè docent illi Patres, qui ^{uim} cum gratiæ præuenientem
ad illustrationes, inspirationes, quæ uoluntatis affectiones, atq; suauitatem,
alios cuiusmodi actus reuocant, quæ omnia à physica determinatione dis-
longissime. Ex his sunt Patres Concilij Tridⁿⁱ, qui sess. 6. cap. 5. et can. 3. et 4.
uenientem dei gratiam per uocationem, illuminationem, et inspirationem ex-
ponunt, sequenti Patres Concilij Araucani can. 5. ibi, Per gratiæ donum,
per inspirationem spiritus Sancti, et can. 7. ibi, Illuminatione, et inspiratio-
ne spiritus Sancti: et Celestinum Papam Ep^{ta} ad Episcopos Gallie præsertim ibi,
boni aliquid agant, paternis inspirationibus uouit ipse tangat corda fidelium,
quæ uerba sunt Episcoporum Africæ in Epistola quadam ad Zotimum, in qua
explicabant illa scripturæ uerba, Preparatur uoluntas à Domino; et Augustinus
qui in uocatione gratiam præuenientem contulit lib. de spiritu, et li-
cap. 34. et lib. 2. ad Simplicianum q. 2. et lib. 1. de Prædestinatione sanctorum
cap. 8. et 19. et lib. 83. quest. q. 68. Similia docet idem Augustinus tra-
ct. in Joannem. et serm. de uerbis Ap^{to}li; et lib. de bono perseuerantiæ cap. 1.
et sæpi alias: Cirillus lib. 4. in Joannem in illa uerba, omnis qui audit à
Patre, et didicit, uenit ad me, S. Prosper lib. 2. de uocatione Gentium cap. 2.
alias q. illis uerbis, Gratia dei in omnibus iustificationibus principaliter
præminet suadendo exhortationibus, monendo exemplis, terendo periculis,
uicitanis miraculis, dando intellectum, inspirando consiliū, corrigendo ipsū,
minando, et fidei affectionibus tribuendo. Et lib. contra Collatorem non longe
à principio, ubi per delectationem explicat, trahi uoluntatem à deo, seu
Augustinus lib. 2. de peccatorum meritis et remissione cap. 17. et tract. 2.
in Joannem, ubi eam suauitatem, et delectationem, qua deus ad se allicet
uoluntates, eleganter exponit, sicut etiam Fulgentius lib. 9. ad Monimum. Denique
Bernardus tract. de gratia, et lib. arb. præsertim ibi; Ipsa nempe gratia, lib.

excitat arbitrium, cum seminat cogitatum, sanat, ^{cum} ~~atq;~~ immutat affectum; roborat, ut perducatur ad actum, et quae sequuntur. Nec nullus Latum est, qui illius determinationis voluntatis, qua posita dissentire non possit, mentionem fecerit ad explicandas vires gratis prouenientis, et excitantis. ~~Ex~~ ex scholasticis hoc ipsum docent omnes illi, quos adduxi propositione praecedenti ad probandum, etiam posita diuina motione, posse liberum arbitrium illi dissentire, et resistere. eo enim ipso aperte affirmant uoluntatem, etiam posita tali motione, indifferentem esse, nec determinatam ad unam partem dumtaxat. Posterea ex Thomis, cuius Baues determinationi aperte contradicunt Caietanus p. p. quest. ~~14~~ 14. ar. 13. uers. Nec sustinendus est Scotus, et q. 19. ar. 8. ad argumenta Scoti, ubi puerilem esse sensum exprimit, propositionem illam, qua secunda causa dicitur agere, in quantum mota a p. explicare de aliqua motione ordine naturae praecedente; Capreolus 2. dist. 25. q. p. ar. 3. Ad p. Henrici contra 2. am. conclusionem Sanctus Antoninus p. p. tit. 4. c. 7. §. 5. Ferrarientis p. contra Genti cap. 67. §. Ad primum igitur Scoti, et alijs locis adductis propositione praecedenti.

Ex alijs scholasticis idem sentiunt Scotus 2. dist. 37. q. unica §. ad solutionem istius, et 4. dist. 49. q. 6. §. duo ergo; et Gabriel 2. dist. 37. q. p. ar. p. Notabili p. qui docent libertatem impediri, si ab aliqua praecedenti causa determinaretur ad consentiendum: quod idem docent Ockam p. dist. 38. quest. p. littera J; Andreas a Castro nouo p. dist. 32. q. 5. et 6. egregie Abulensis in caput 19. Matthei qu. 175. Antonius a Corduba lib. p. questionarij q. 55. dub. 10. in 6. Responione notab. 2. Cathevinus opusculo de praesentia Dei cap. ult. Bellarminus lib. 11. de gratia, et lib. arb. cap. 12. ubi ait, contrariam sententiam parum, aut nihil distare ab errore Caluini, et Luderanoru. Et certe uix reperietur Auctor Baues antiquior, qui affirmet, Dei motionem uoluntatem ita praedeterminare, ut dissentire non possit. Quare uolum superest ostendere eandem sententiam esse d. Thomae, quod non uolum colligi potest ex eo, quod eius praepores Albertus Magnus, et Alexander Alensis, egregiusq; eius discipulus Egidius Columna, atq; eius sectatores

Heruzus, Capreolus, Caietanus, Ferrarientis, Sobus locis adductis hae propositiones
et precedenti, et multi alij recentiores amplectuntur, sed etiam ex expressis
d. Thomae, nam I. Thomae p. 2. q. 9. ar. 6. ad 3^m. Deus, inquit, movet volun-
tatem, sicut universalis motor, et tunc hae universali motione, homo non potest
aliquid velle: sed homo per rationem determinat se ad volendum hoc, vel illud
quod est vere bonum, vel apparens bonum. Ergo ex sent. d. Tho. homo det-
minat se, ac proinde non determinatur a deo aliqua praedeterminatione
antecedenti, etiam si ab illo excitetur: quod clarius docet q. 10. ar. 4. verbis
adductis propositione precedenti, et 2. dist. 25. q. 1. ar. 1. ad 3^m. ubi sic ait
Deus operatur in omnibus, ita tamen, quod in uno quoque secundum eius con-
ditionem: unde in rebus naturalibus operatur, sicut ministrans virtuti
agendi, et sicut determinans naturam ad talem actionem; In libero autem
arbitrio hoc modo agit, ut virtutem agendi tibi ministret, et ipso operante
liberum arbitrium agat; sed tamen determinatio actionis in potestate liberi
arbitrii constituitur: unde remanet tibi dominium sui actus et quid dicitur
tuit aptius ad nostram sententiam confirmandam, et contrariam radice
evellendam? Quare praetermissis multis alijs d. Thomae locis, solum hoc ostendit
ex varijs eius principijs, et sententijs, quae nullo pacto cum praedeterminatione
d. Thomae, determinatione coherere possunt; Nam si cuiusmodi deter-
minationem antecedentem, qua adtunc ibi causas omnes liberas, et contingentes
promoveri a deo ad suos effectus, d. Thomas agnovisset, nihil laboravit in
explicando, qua ratione infallibilis in deo sit scientia futurorum contingen-
tium; Nec ad coexistentiam aeternam omnium in aeternitate p. 1. q. 14. ar. 1.
et saepe alias confugisset, quae difficultis est explicatu.

Caeterum si earum praedeterminationes efficaces adnotavit, non distinguit
viam voluntatem ex Damasc. 2. de fide cap. 29. in Antecedentem
consequentem, ut fecit q. 1. ar. 6. ad 1. et passim alias. Nam ubi

antecedens, quam docet posse non impleri, quia non fertur in effectum cum omnibus
circumstantiis coherere non possit cum cuiusmodi determinatione efficaci, cui semper,
et infallibiliter determinatus effectus adhaeret. Nec erat cur praemissa distinctione actus
voluntatis in primum, et sequentes, doceret voluntatem nostram in p^o actu moveri a deo;
in reliquis vero movere se ipsam, ut docet 2^a 2^o q. 9^a ar. 3. et 4. et q. iii. art. 2^o et
q. iog. ar. 2^o ad p^{um} et alibi saepe. Nam posita adversariorum praedeterminatione, vo-
luntas non tantum ad primum, sed ad omnes actus reliquos movetur a deo, nec unquam
se ipsam determinat, sed semper praedeterminatur a deo.

Ad Exe 3^o contra Gent. c. 70. minime dixisset eundem effectum produci tum a deo, tum
ab inferiori agente, verum ab utroque immediate. Nam media esset illa praedetermi-
natio, ratione cuius deus immediate ageret in causam inferiorem potius, quam in
effectum. Nec 3^o cont. Gent. cap. 66. ratione 1^a docuisset secunda agentia deter-
minare actionem primi agentis illis verbis, secunda agentia sunt, quasi particu-
lariter, et determinantes actionem p^o agentis.

Denique q. 6^a de veritate ar. 3^o. Non erat, cur pro explicanda certitudine praedestinat^{is}
confugeret ad auxilia, et adminicula a deo parata praedestinati, quibus ij in-
fallibiliter ut alicuius illorum consentiant, exclusa praedefinitione cuiuslibet actus
in particulari, sic. n. ait; Invenimus ordinem respectu alicuius dupliciter:
vno modo, in quantum una causa singularis producit effectum suum ex ordine
divinae providentiae; alio modo, quando ex concursu causarum multarum contingentium,
et deficere possibilium pervenitur ad unum effectum, quarum unam quamvis deus
ordinat ad consecutionem effectus loco eius, quae deficit, vel ne altera deficiat.
Rem explicat exemplo, et subdit; Et hoc modo est in praedestinatione; liberum enim
arbitrium deficere potest a salute; tamen in eo, quem deus praedestinat tot admi-
nicula preparat, quod vel non cadat, ^{vel} et si cadat, quod restituat, sicut exhorta-
tiones, et suffragia orationum, donum gratiae, et alia cuiusmodi, quibus adminicu-
labur hominum ad salutem. In 1^o Thomas omnipotenti modo adinationis efficaci.

a deo determinata ad illum actum, mala est. Nec ab eo dissentiunt alij Patres Dominicani, qui
 Eandem eius sententiam in alijs conclusionibus typis item expressis sic expresseunt, ut materiale
 peccati, secundum quod entitas quaedam realis est, ab ipso deo producat, et ad hoc voluntas
 a deo praedeterminetur, non tamen, ut materiale peccati est? Denique ex eius involentibus
 fr. Petrus de Herrera Salmantiz in suo tractatu de auxilijs p^a p^{te} q. 19. dub. 8^o. Ex
 autem est asserere, deus auxilijs intus efficiat praeuis, et praedeterminante inclinat
 voluntatem ad substantiam actus intus esse malum, quousquam ipsa voluntas se deter-
 minat, et ad illum inclinat, convertit, et trahit voluntatis nostrae; et His similia.

CENSURA.

Doctrina huius propositionis videtur esse erronea, et nihil discrepare ab Haereticorum doctrina
 qui asserunt deum esse causam peccati, negant illi quidem deum peccare; negant etiam
 deum esse causam, ut nos peccemus, ut ex ipsorum eorum verbis ostendit Bellarminus
 lib. 2^o. de stat. peccat. cap. 2. et sequent. verum eum asserant deum mouere hominem
 ad actum peccati, uir optime ab Eccl^a. damnantur, tanquam asserentes, deum esse cau-
 sam peccati; nam quo pacto inficiari hoc poterit, qui illud asserat? certe Eccl^a; quae in
 eis praecipue rebus Spiritus S. luce non debetur, nunquam eos hoc nomine condemnabit
 si illo posito negari hoc possit. Et sane si quis solo consilio ad actionem inuitat, quae
 sine peccato effici non possit, causa peccati et est, et dicitur, qua ratione effugiet,
 quin deum dicat esse causam peccati, eum si posuerit scientem, uolentemq^{ue} ~~non~~ et phy-
 sico influxu efficaciter praedeterminare voluntatem ad actus, qui peccata sunt? si
 Jacobi p^o. uel eo solum nomine unusquisque dicitur tentari a concupiscentia sua
 abstractus, et illeceus, quod ea solum allicit uoluntatem ad eliciendam uolitionem
 boni delectabilis, ad quod ipsa propendet; qua ratione inficiabitur potiori ratione
 a deo tentari hominem, cuius uoluntatem ad eandem eiusdem obiecti uolitionem
 efficaciter determinat? quod certe ibi Jacobus disertè negat, cum inquit; Ipse
 scilicet deus, neminem tentat. Et quidem hae efficaci praedeterminationi potiora

nulla ratio afferri potest, cur non multo magis ad peccatum voluntatem mo-
Deus, quam Diabolus. Sic enim ad ^{sen}consummationem allicit proponendo rationem obiecti delectabilem
at uero Deus, ut Bañes ipse concedit, efficaciter, et Libertate praedeterminando volun-
tatem ad resolutionem eiusdem obiecti, eaque uel, ac efficaciter, cui resistere volun-
tas non potest. Hoc autem maius omnino est, quam proponendo rationes allicentes
addege omnia magis urgere sententiam Bañes 2^a p^{te} q. 48. ar. 3^o et q. 49. ar. 1^o.
Exhibet enim rationem formalem peccati esse positivam: q^o si Deus premouet
et determinat uoluntatem ad omnem rationem positivam, quae est in peccato
v. g. in odio Dei, eo ipso premouet, et determinat ad malitiam, quae iuxta
eius sententiam ratio quaedam positiva est. Denique sane dei praedeterminationem
et praedeterminationem, qui asserere uelit, peccata tollat necesse est. neque enim
coherere illa possunt. Deum uoluntati absoluta, et immutabili praedeterminare
Deum habeat actum odij Dei, et Deum in eo actu peccare, nam profecto eo ipso
quod quis ad diuinam se uoluntatem componit, eamque exequitur, peccare non
ratione potest.

Contra sane sententiam plurimam ex sacris litteris, Concilijs, et Patribus colligunt
deus. lib. 1^o doctrinalis fidei c. 23. Aquinas ar. 7^o Bellarminus toto fere libro
de causa peccati, et Greg. de Valensia tom. 2^o Theolog. disput. 6. q. 9. punct. 1^o.
Stapletonius, et multi alij. Whim duo referam Conciliorum decreta; unum Con-
cilij Arausiaci can. ult^o in Ege uerba; Aliquot ad malum diuina potestate
destinatos esse non solum non credimus, sed etiam si sunt, qui tantum malum
credere uelint, cum omni detestatione in illis Anathema dicimus. q^o nullius
uoluntatem ad malum peccati premoueri, aut praedeterminari, aut praedeterminari
ex definitione Concilij Arausiaci aperte deducitur. Alterum Concilij Audo-
ness. 6. can. 6. Si quis dixerit non esse in potestate hominis uias suas malas
facere, sed mala opera ita, ut bona deum operari, non permissiue solum, sed etiam
proprie, et perse, adeo, ut sit proprium eius opus non minus proditione Iudae, quam

63

cabio Pauli, anathemafit. In quo decreto expendenda sunt in primis illa quiora
verba, esse in potestate hominis vias suas malas facere. quomodo enim in potestate
hominis erit vias suas malas facere, si ad illas praedeterminatur a Deo, cum non sit
in eius potestate diuina determinatio! Deinde perpendenda sunt verba illa, Mala
opera; ex quibus constat Concilium non tantum agere de malitia operum formaliter,
sed etiam de ipsis malis operibus, quae proprie non dicuntur, nisi actus ipsi reales,
qui a voluntate fiunt, praesertim in Banes sententia de ratione formali pec-
cati prohibita. Et certe Concilium Egr. definire voluit contra cuius temporis Egre-
tios, qui non dicunt Deum perse directe intendere, aut operari formale peccati,
sed uolitionem ipsam malam, ad eam promouendo, uel efficaciter praedeterminando
uoluntatem. Posterea ponderari oportet illa etiam uerba, non solum per-
missiue, sed etiam proprie, et perse; si enim Deus sua uoluntate mouet, et
praedeterminat ad actum peccati, qua ratione dici poterit talem actum non
esse proprie, ac perse a Deo, aut esse solum permissiue, cum sit expositiua
praedeterminatione, et promotione Dei?

Decima Propositio

In Iustificacione Impii contributio, quae est dispositio ad gratiam, est satisfactio quaedam
iustitiae specialis uirtutis pro offensa contra Deum commissa, et non solum pro
poenis purgatorij. Verba haec sumpta sunt ex Banes p^a parte q^o 2^o sub finem; qui-
bus non obscure concedit peccatorem per contributionem, quae se disponit ad gratiam,
satisfacere ex iustitia pro culpa mortali, et poena aeterna.